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Abstrakt

Hlavní téma předkládané dizertační práce je konstrukce autenticity v českém rapu, tedy na

základě jakých charakteristik lze určitý rapový projev označit za „pravý“. Teoretická část práce

obsahuje vymezení pojmu subkultura, základních atributů hiphopové (sub)kultury a zejména

definici autenticity jako klíčového konceptu. V konfrontaci se studiem západních hiphopových

(sub)kultur práce zkoumá, které požadavky na autenticitu lze najít v české rapové hudbě a

v jakých kontextech či situacích je autenticita českých rapperů a rapperek zvýznamňována.

Empirická část práce je postavena na metodě „pohledu zevnitř“ (insider research) a na třech

kvalitativních přístupech ke sběru dat: (1) polostrukturované rozhovory s dvaceti rappery

(včetně jedné rapperky), (2) kvalitativní obsahová analýza rapových textů a (3) zúčastněné

pozorování. Výzkum probíhal od roku 2010 do roku 2016.

Z daného výzkumu vyplývá, že českou hiphopovou subkulturu a český rap není možné

analyzovat bez ohledu na původní, afroamerickou hiphopovou kulturu, která dodnes slouží jako

předloha. Pro české rappery je důležité věrohodně reprezentovat sebe sama, a zároveň i žánr a

jeho pravidla. Vlastní autenticitu jakožto rappeři vyjednávají v souladu s pravidly toho, jak „se

dělá“ pravý hip hop/rap. Svými výpověďmi čeští rappeři autentizují nejen sebe, ale také své

posluchače. V tomto dialektickém vztahu má právě posluchačstvo moc určovat, kdo si nálepku

autentického rapu „zaslouží“, a kdo ne. Rappeři a rapperky se aktivně vymezují ve vztahu

k hiphopové subkultuře i ve vztahu k široké veřejnosti. Český rap je také konstruován jako

exkluzivní doména mužů. Tradiční pojímání maskulinity určuje genderovou dynamiku a pozice

dostupné ženám, ovlivňuje však také preferovaná témata rapperů. V některých aspektech se

konstrukce autenticity rozchází s principy amerického hip hopu. Pro české rappery je důležitá

reflexe jejich žité zkušenosti. Otázka rasy a etnicity v konstrukci autenticity není pro české

rappery důležitá, neboť v českém rapu dominuje (nižší) střední vrstva (bílých) mužů. Stejně tak

se v zásadní míře v českém rapu neobjevuje politický, či „společensky“ uvědomělý rap.

Abstract

The dissertation focuses on the construction of authenticity in Czech rap music. It seeks to

explore attributes based on which one can define a certain rap expression as the “real” one. The

theoretical part includes the definition of the term subculture, main attributes of hip hop

(sub)culture, and the definition of authenticity, the key concept of the dissertation. In dialogue

with the findings of the hip hop studies of Western countries, this dissertation looks at the

authenticity claims expressed in Czech rap music and the context and situations in which the

question of authenticity of Czech rappers becomes important. The empirical part of the

dissertation is based on the perspective of the insider research using a combination of qualitative

methods: (1) semi structured interviews with twenty rappers (one of them female); (2)

qualitative content analysis of selected rap lyrics; and (3) participant observation at different

hip hop events. The research took place between 2010 and 2016.

The research shows that Czech rap music is always in dialogue with Afro-American hip

hop culture which serves as a blueprint. For Czech rapper it is important to convey credibility,

to be truthful to themselves as well as to the rules and principles of the genre. Czech rappers

negotiate their personal authenticity with the way “real” rap “is done”. In their narratives, Czech

rappers authenticate themselves as well as their audiences. Usually the audience has the power

to assign the authentic label, to decide who “deserves” it. Czech rappers actively negotiate their

position within the hip hop subculture as well as in relationship with the broader public. Czech

rap is also constructed as an exclusive male domain. Traditional notions of masculinity

determinate the gender dynamics, the positions available to women, and the preferred topics of

rap music. There are moments in which the construction of authenticity in Czech rap music

differs from the American blueprint. It is important for Czech rappers to express their lived

experiences. The (lower) middle class of (white) men dominate Czech rap music, therefore race

and ethnicity does not play a significant role in the construction of authenticity. In a similar

vein, political and “socially conscious” rap are not a permanent part of Czech rap music.
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Úvod1

Hudba a texty písní mají nepopiratelnou moc. Ať už jde o estetiku, asociace či symbolickou

hodnotu hudby, ta může být využita v rámci hnutí, kulturních tradic či v každodenním životě.

Texty písní nám mohou nabídnout různé narativy, na základě kterých zvýznamňujeme svou

zkušenost. V momentě, kdy k nám určitý hudební styl promlouvá, dává smysl našim prožitkům

a zkušenostem, můžeme jej dokonce považovat za vlastní (Muršič 2013). Hudební rituály, jako

například návštěvy koncertů či festivalů, mohou tento pocit umocnit. V rámci sdílené komunity

koncerty a festivaly zprostředkovávají smysluplný emocionální kolektivní zážitek (Futrell,

Simi, Gottschalk 2006: 277, cf. DeNora 2000). Hiphopová2 kultura obecně a konkrétně rapová

hudba nejsou v tomto ohledu výjimkou.

Ze sídlišť v Jižním Bronxu, přes Marseille do Berlína, až na pražské Jižní Město. Od

experimentů se starými gramofonovými deskami, přes nové technologie až k vyprodaným

arénám. Od nápisů na zdech a vlacích, přes plátno až do národních galerií. Od točení se na hlavě

v lokálním parku, přes choreografii v hudebních videoklipech, k tanečním kroužkům či školám

1 Části práce byly publikovány nebo jsou připraveny k publikaci:

Oravcová, Anna. 2013. „In Search of the ‘Real’ Czech Hip Hop: Construction of Authenticity in Czech Rap

Music”. Pp. 125-143 in S. A. Nitzsche, W. Grunzweig (eds.) Hip-Hop in Europe: Cultural Identities and

Transnational Flows. Germany: LIT Verlag. ISBN: 978-3-643-90413-3.

Oravcová, Anna. 2016. „Rap on Rap Is Sacred: The Appropriation of Hip Hop in the Czech Republic“. Pp. 111-

130 in M. Schwartz, H. Winkel (eds.). Eastern European Youth Cultures in a Globalized World. Palgrave

Macmillan. ISBN: 978-1-349-55912-1.

Oravcová, Anna. 2017. „The Power of Words: Discourse of Authenticity in Czech Rap Music“. Pp. 267-282 in

M. Miszczynski, A. Helbig (eds.) Hip Hop at Europe’s Edge: Music, Agency, and Social

Change. Bloomington and Indianapolis: Indiana University Press. ISBN: 9780253022738.

Kolářová, Marta, Anna Oravcová. 2018. „Gender a subkultury: prosazování žen v punku a hip hopu“. Pp. 287-326

in Jan Charvát, Bob Kuřík a kol. „Mikrofon je naše bomba“ Politika a hudební subkultury mládeže

v postsocialistickém Česku. Praha: Togga. ISBN: 978-80-7476-137-9.

Oravcová, Anna, Jan Charvát. 2018. „Czech Rap Music and Right-Wing Attittudes.“ Central European Journal

of Politics 4 (1): 80–105.

Oravcová, Anna. 2018. „When ‘Likes’ Are Not Enough: Political Rap and Hip-Hop Activism”. Pp. 119-141 in J.

Charvát, A. Oravcová (eds.) Out of Step. Politics and Subcultures in Post-socialist Space. Praha:

Dokořán. ISBN: 978-80-7363-911-2. (v tisku)

Oravcová Anna, Ondřej Slačálek. 2019. „Roma Youth in Czech Rap Music: Steretypes, Objectification and ‘Triple

Inauthenticity’”. Journal of Youth Studies (http://dx.doi.org/10.1080/13676261.2019.1645946).
2 Ve své práci skloňuji termín hip hop podle standardů skloňování slova New York.

http://dx.doi.org/10.1080/13676261.2019.1645946
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až do národních divadel. Od prvních rýmů v notýsku, přes freestyle v parku, k prvním

nahrávkám, vyprodanému světovému turné až do Bílého domu. Od mimoškolních

volnočasových aktivit, přes střední školy až na Harvardovu univerzitu. I tak lze ve zkratce

popsat vývoj hiphopové kultury za poslední čtyři desetiletí, její „mainstreamizaci“ a vliv na

současnou populární kulturu.

Hip hop je v současnosti jednou z nejpopulárnějších hudebních subkultur mládeže po

celém světě. Tento kulturní fenomén je možné zkoumat z různých pozic a přístupů, a odhalovat

tak jeho komplexnost s cílem analyzovat často protichůdné názory a postoje členů a členek

hiphopové komunity (viz Sciullo 2019). To, co vzniklo začátkem sedmdesátých let dvacátého


[…]


structural barriers and lack of access to resources. It is also the reason why the preferred topic

of “tough life on the streets” did not translate to Czech environment. When a rapper decides to

rap about difficulties in life, he needs to be able to support his claims and prove his hardship,

especially in a country that is considered relatively safe.

Authenticity claims become important whenever there is a viable threat of incorporation

and assimilation (McLeod 1999). With the success of rap music and its ability to influence

every aspect of the popular music industry, and popular culture in general, as well as its

diversity of sub-genres, the distinction between an authentic rap expression and a fake one

becomes crucial. Even more so when the people appropriating the genre are not the ones that

created it. Czech rappers are very well aware of the history and evolution of hip hop culture and
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rap music, after all, it serves as a blueprint for the Czech hip hop subculture. Therefore, Czech

rappers negotiate their personal authenticity with the standards of hip hop authenticity (Speers

2017). The process of authentication in Czech rap music has situational and relational character

and becomes important when (1) there is deviation from standard topics; (2) outside influences

lead to compromising of the stylistic features of the genre; (3) somebody (usually younger

generation of rappers) is misinterpreting and misrepresenting the genre. In other words,

whenever the notion of “real rap” is challenged, or somebody does not embody the “ideal”

rapper, the notion of authenticity is discussed, negotiated, enforced or adjusted.
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Příloha č. 1

Okruhy a otázky polostrukturovaného rozhovoru:

Osobní vztah k hip hopu:

 Jak a kdy ses poprvé dostal/a k hip hopu?

 Od koho jsi o něm slyšel/a?

 Odkud si čerpal/a informace o tom, co to je?

 Jak bys vysvětlil/a, co je hip hop, někomu, kdo vůbec neví, o co jde?

 Jak podle tebe vnímá hip hop většinová společnost?

 Co tě motivovalo začít rapovat?

 Jak vnímáš svou roli v rapu?

 Narazil/a jsi na nějaké překážky, problémy v průběhu kariéry?

 Věnuješ se své rapové kariéře naplno?

 Jaký je tvůj vztah k psanému rapu, freestylu a battlu?

 Jaký je tvůj názor na současný český hip hop?

 Máš nějaké interprety, které zásadně odmítáš?

 Máme u nás podle tebe nějaké ikony? A proč?

 Co bys (ne)změnil/a a proč?

 Pro koho rapuješ? Máš představu, kdo je tvůj posluchač?

 Myslíš, že se u nás dá rapem živit? Je to spíš hudba nebo merch?

Autenticita:

 Na základě čeho člověk zjistí, který rap je ten „pravý“? Co to vůbec znamená? Proč je

to důležité?

 Kde začíná a kde končí hip hop? Co už není hip hop? Má rap nějaká pravidla?

 Jaký je tvůj názor na rozlišování mezi „mainstreamem“ a „undergroundem“?

 Jak ty chápeš tyto pojmy?

 Kdy se podle tebe někdo „zaprodá“? Kde máš ty tu hranici?

 Jak se podle tebe odlišuje český hip hop od amerického? Čím je specifický?

 Jakou roli hraje v rapu humor a nadsázka? (musí tě člověk osobně znát, aby to

pochopil?)
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Síťování:

 Sleduješ informace o současném dění či minulosti hiphopové kultury?

o Prostřednictvím kterých médií?

o Jakou roli v tom hraje anglický jazyk?

o Ovlivňuje to nějak tvůj názor na český hip hop?

 Na základě čeho si vybíráš, s kým budeš spolupracovat?

o Jaké je kritérium pro výběr interpretů pro label? Co spolupráce se zahraničím?

o Jakou roli v tom hraje osobní zkušenost?

 Jaká je podle tebe pozice Prahy v hip hopu?

Maskulinita:

 Proč podle tebe rapují právě muži?

o Jaká jsou kritéria úspěchu muže?

o Máš nějaký vzor v rapu? Proč zrovna ten?

o Kdo je pro tebe vzorem mužství?

 Proč nerapuje tolik žen?

o Jaká jsou kritéria úspěchu žen?

 Jaká je podle tebe role žen v hip hopu?

o Co groupies? Jaká je tvoje zkušenost?

 Jaký je tvůj názor na zobrazování žen v rapu?

 Jaký je tvůj názor na homofobii v rapu?

o Co slogan „no homo“?

Rasa/etnicita:

 Co si představíš pod pojmem ghetto?

 Setkal ses s problematikou tzv. „n“ word? Jaký je na to tvůj názor?

 Může podle tebe být hip hop nástrojem pro společenskou změnu?

 Máš pocit, že hip hop slouží jako boj proti rasismu?

 V Americe nelze oddělit hip hop od rasových vztahů, hraje rasa/etnicita nějakou roli

v českém hip hopu?
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Příloha č. 2

Seznam respondentů:

Rozhovor 1 – Mainstream, muž, 32 let

Rozhovor 2 – Mainstream, muž, 28 let

Rozhovor 3 – Mainstream, muž, 35 let

Rozhovor 4 – Underground, muž, 27 let

Rozhovor 5 – Mainstream, muž, 26 let

Rozhovor 6 – Mainstream, muž, 26 let

Rozhovor 7 – Underground, muž, 31 let

Rozhovor 8 – Mainstream, muž, 30 let

Rozhovor 9 – Mainstream, muž, 21 let

Rozhovor 10 – Underground, muž, 28 let

Rozhovor 11 – Mainstream, muž, 20 let

Rozhovor 12 – Underground, muž, 33 let

Rozhovor 13 – Mainstream, muž, 23 let

Rozhovor 14 – Mainstream, muž, 38 let

Rozhovor 15 – Underground, muž, 32 let

Rozhovor 16 – Underground, muž, 31 let

Rozhovor 17 – Underground, žena, 26 let

Rozhovor 18 – Underground, muž, 27 let

Rozhovor 19 – Underground, muž, 31 let

Rozhovor 20 – Underground, muž, 29 let