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Posudek dizertační práce Anny Oravcové „Česká hiphopová subkultura: konstrukce

autenticity v českém rapu“, Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, 171 s. (včetně 3 s.

příloh)

Dizertační práci Anny Oravcové považuji za přínosný příspěvek k problematice konstrukce

různých podob autenticity v rámci (post)subkulturních či konkrétněji hiphopových studií na

příkladu české hiphopové (sub)kultury. Zároveň s tím se dotýká také procesů glokalizace a

kulturní apropriace, adopce a adaptace.

Práce je vedle úvodu a závěru rozdělena do sedmi samostatných kapitol, z nichž prvních

pět je věnováno teoretickému ukotvení (s. 7-72), šestá pojednává metodologii výzkumu (s. 73-

86) a sedmá prezentuje vlastní analýzu a interpretaci zkoumaného fenoménu (s. 87-137).

Po teoretické stránce autorka práci situuje v hiphopových, resp. (post)subkulturních

studiích, přičemž zvláštní důraz klade na gender a rasu/etnicitu. Jako centrální analytický

koncept jí slouží autenticita, kterou ve vztahu ke zkoumanému terénu tematizuje mimo jiné v

distinkci mezi mainstreamem a undergroundem.

Metodologicky se práce hlásí k tzv. pohledu zevnitř (insider research), který

charakterizuje jako „kvalitativní přístup, který je nejblíž etnografickému výzkumu“ (s. 74).

V jeho rámci podrobuje analýze tři soubory dat – interview s 20 českými rappery (včetně jedné

rapperky), texty skladeb vybraných alb českých rapperů a záznamy ze zúčastněného pozorování

hiphopových a rapových událostí.

Kapitola věnovaná analýze a interpretaci empirických zjištění, tedy samotné jádro

práce, je rozdělena do pěti podkapitol, strukturovaných dle pětice výzkumných otázek, jež

autorka formuluje v rámci metodologie výzkumu (s. 86).

Ve své práci dochází k zjištění, že autenticita je v českém rapu konstruována za využití

různých diskurzivních prostředků, mezi něž patří vedle kumulace subkulturního kapitálu i

performance hypermaskulinity, integrity a konzistence hudebního a mimohudebního projevu,

v nichž stěžejní roli hraje symbolická distinkce mezi mainstreamem a undergroundem. Zároveň

potvrzuje, že se česká hiphopová (sub)kultura nemůže zcela vyvázat ze svého amerického

předobrazu, v důsledku čehož je identita rapperů hybridní a autentická zároveň.

Již na tomto místě považuji za důležité zmínit, že práci považuji za zdařilý počin a

připomínky, jež budou následovat, jsou míněny nikoliv jako výtky, ale spíše jako podněty

k diskusi.

1. Autorka v textu deklaruje zohlednění relační perspektivy (s. 12), která předpokládá

mnohost perspektiv. V textu se nicméně hovoří o autenticitě pouze v singuláru jako o jediné,

všemi sdílené, bez náznaku možné mnohosti autenticit. Čím je to způsobeno? Je česká

hiphopová (sub)kultura tak homogenní, ačkoliv se dělí na mainstream a underground? Sdílí

mainstreamoví i undergroundoví rappeři stejný koncept autenticity? Může na tom mít podíl

konstrukce vzorku, v němž se mnohost autenticit nedokázala projevit?

2. Na základě subkulturní ideologie českého hip hopu autorka klasifikuje své

respondenty jako představitele buď mainstreamu nebo undergroundu. Toto dělení jí na jednu

stranu dává možnost nahlédnout odlišnou perspektivu využití různých diskurzivních

prostředků, jimiž zástupci těchto dvou kategorií konstruují svou autenticitu, což nabízí

potenciálně plastičtější obraz zkoumané problematiky. Na stranu druhou tím však na sebe

autorka bere zodpovědnost za kategorizaci jednotlivých respondentů. Je tato kategorizace

v souladu s tím, jak by se kategorizovali samotní respondenti? Nebo jak by kategorizovali jiné

rappery? Odráží tato dichotomie zkoumanou realitu nebo existují alternativní klasifikace (např.

na s. 106 zmiňovaný „opravdu dobrý“ a „opravdu špatný“ mainstream)?

3. Podle analýzy se pro respondenty (či alespoň pro jejich část) ukazuje jako významné

vztahování se k americkému rapu (s. 97). Lze v tomto ohledu rozlišit, zda se vztahují
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k americkému rapu nebo ke své představě amerického rapu (imagined american rap)? Bylo by

takovéto rozlišení z analytického hlediska nosné? Je možné jej nějak vztáhnout ke konstrukci

autenticity, případně k otázce procesů glokalizace v procesu apropriace, adopce a adaptace rapu

v českém prostředí?

4. Práce je založena primárně na polostrukturovaných interview a analýze textů

rapových alb. Data ze zúčastněného pozorování se v práci objevují spíše ojediněle (např. s. 107,

119 či 120), což je možná trochu škoda. Právě větší důraz na zúčastněné pozorování a tím i

jednání aktérů namísto deklarace jejich postojů v rámci interview by mohlo poskytnout data o

tom, jak je autenticita vyjednávána v konkrétních situacích. Co vedlo autorku k tomu, že data

ze zúčastněného pozorování upozadila na úkor interview? Může v rámci obhajoby prezentovat

nějaká další data, která by toto vyjednávání ilustrovala?

5. Zmiňovaná analýza textů rapových alb představuje pro práci významný zdroj dat.

V práci však není explicitně uvedeno, jak autorka alba vybírala. Jednalo se pouze o alba jejích

respondentů? Nebo reprezentují celou současnou českou rapovou produkci? Nebo autorka

zvolila ještě nějaká jiná kritéria pro zařazení alba do vzorku?

6. Autorka uvádí v příloze č. 2 (s. 171) soupis všech informátorů s uvedením jejich věku,

genderu a příslušnosti k mainstreamu či undergroundu. Absenci dalších charakteristik

respondentů (etnicita, místo působení, apod.) vysvětluje nutností uchovat anonymitu

respondentů v prostředí nevelké relativně provázané komunity českého hip hopu (s. 83), což je

jistě legitimní argument. Bylo by přesto možné vzorek charakterizovat, aniž by to vedlo

k vyzrazení identity konkrétních respondentů?

Bez ohledu na výše zmíněné podněty je předložená disertační práce dokladem, že se

autorka orientuje nejen ve své „domácí disciplíně“ hiphopových studií, ale také v problematice

studií (post)subkulturních i genderových. Teorie a koncepty, s nimiž v textu zachází, jsou ve

vztahu ke zkoumané problematice relevantní, a až na drobné výjimky s většinou z nich také

následně pracuje v rámci analýzy a interpretace. Z hlediska metodologie autorka zvolila

legitimní přístup, při jehož aplikaci se nedopustila žádných významných metodologických

pochybení. Podařilo se jí shromáždit soubor dat dostatečně obsáhlý, aby vypovídal o zkoumané

problematice, ačkoliv si zároveň uvědomuje jeho limity. V souladu se současným pojetím

kvalitativního výzkumu také reflektuje svou situovanost v terénu i zkoumané problematice

včetně mocenských aspektů vztahů mezi výzkumníkem a respondenty. S daty přitom pracuje

systematicky a svá tvrzení zpravidla přesvědčivě argumentuje kombinováním teoretických

konceptů s empirickými daty. Výklad tak celkově působí uceleně a promyšleně. Po stránce

formální práce nijak zásadně nevybočuje z očekávaného standardu a obsahuje všechny

požadované formální náležitosti. Ani míra překlepů, chybných tvarů či gramatických chyb

nepřesahuje přijatelnou mez.

O kvalitách předkládané dizertační práce svědčí mimo jiné i skutečnost, že její dílčí části

byly publikovány v řadě českých i zahraničních publikací (viz pozn. 1 s. 1). Ačkoliv by bylo

možné poukázat na řadu drobných nepřesností, nejasností či interpretačních škobrtnutí,

nepovažuji to za důležité. To lze ostatně u každé práce. Co naopak za důležité považuji je, že

se práci daří zprostředkovat čtenáři detailní vhled do zkoumané problematiky. Domnívám se

proto, že předložená práce splňuje požadavky kladené na disertační práce, a doporučuji ji

k obhajobě.
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